R E Q U E R I M E N T O  Nº. 501

SESSÃO ORDINÁRIA DE 16/6/2008
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que o cruzamento da Rua Mal. Deodoro com a Rua Dr. Cardoso de Almeida, no Centro do Município, não possui lixeira;

CONSIDERANDO que vários moradores daquela região depositam sacos de lixo no referido local, sendo que tal lixo muitas vezes é espalhado na rua por cães e catadores de embalagens recicláveis;

CONSIDERANDO que no supracitado cruzamento há uma grande movimentação de pedestres e veículos automotores,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e junto ao departamento competente, nos informe da possibilidade de instalar uma lixeira no citado cruzamento, a fim de solucionar os problemas anteriormente expostos e que vêm causando transtornos aos moradores e pessoas que transitam por aquele local.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 16 de junho de 2008.

Vereador Autor ADEMIR FLORIAN
PV